
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση της Επιτροπής Επιμερισμού του ει-

δικού τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών 

σε περιοχές όπου λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και

Υβριδικοί σταθμοί, για τα έτη 2021 και 2022, κατ’ 

εφαρμογή της περ. i) της παρ. Α.3 του άρθρου 25 

του ν.  3468/2006 (Α’  129), της περ.  α) της παρ.  8 

του άρθρου 87 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) και της 

υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.5.2019 

(Β’ 2172) κοινής υπουργικής απόφασης.

2 Λήψη μέτρου περί απόσυρσης του μη επανδρωμέ-

νου αεροσκάφους μικρών διαστάσεων με εμπορι-

κή ονομασία HUBSAN FPV X4 PLUS από την ελλη-

νική αγορά, σύμφωνα με την ενωσιακή διαδικασία 

προστασίας και διασφάλισης του άρθρου  41 του 

π.δ. 98/2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/47122/1440 (1)

   Συγκρότηση της Επιτροπής Επιμερισμού του ει-

δικού τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών 

σε περιοχές όπου λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και 

Υβριδικοί σταθμοί, για τα έτη 2021 και 2022, κατ’ 

εφαρμογή της περ. i) της παρ. Α.3 του άρθρου 25 

του ν. 3468/2006 (Α’ 129), της περ. α) της παρ. 8 του 

άρθρου 87 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) και της υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 

(Β’ 2172) κοινής υπουργικής απόφασης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 

από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 

Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 129), και ιδίως το άρθρο 25, αυτού.

2. Τον ν.  4585/2018 «Επείγουσες ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κύρωση 
της από 20.11.2018 Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και των εταιρειών ENERGEAN OIL AND GAS 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ και ΚΑΒΑΛΑ 
OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με την οποία τροποποιείται 
η από 23.11.1999 Σύμβαση για την εκμετάλλευση Υδρο-
γονανθράκων στη θαλάσσια περιοχή του Θρακικού 
Πελάγους μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της ΚΑ-
ΒΑΛΑ OIL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ που κυρώθηκε με τον 
ν. 2779/1999 (Α’ 296) και άλλες διατάξεις» (Α’ 216), και 
ιδίως το άρθρο 3, αυτού.

3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150), και 
ιδίως το άρθρο 87, αυτού.

4. Τον ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 85).

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Τον ν. 3882/2010 «Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών 
Πληροφοριών - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2007/2/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
14ης Μαρτίου 2007 και άλλες διατάξεις. Τροποποίη-
ση του ν. 1647/1986 «Οργανισμός Κτηματολογίου και 
Χαρτογραφήσεων Ελλάδας (ΟΚΧΕ) και άλλες διατάξεις» 
(Α’141)» (Α’ 166).

7. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2977

30731

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.05 12:23:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30732 Τεύχος B’ 2977/05.05.2023

την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 133).

8. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45), όπως ισχύει και 
ιδίως τα άρθρα 13 έως 15.

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)..

11. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» Α’ 114).

12. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

13. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/
29.05.2019 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Επιμερισμός ειδικού 
τέλους στους οικιακούς καταναλωτές σε περιοχές που 
λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί» 
(Β’  2172), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/9021/349/27.01.2020 (Β’  203) κοινή 
υπουργική απόφαση.

15. Το υπό στοιχεία Ο-101020/09.02.2023 (ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/13623/568/09.02.2023) έγγραφο της Ρυθμι-
στικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ), σε απάντηση του υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/13377/550/07.02.2023 εγγρά-
φου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπου και 
αναπληρωτή αυτού στην Επιτροπή Επιμερισμού.

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΓΠ/13619/37/20.02.2023 
(ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/18088/664/20.02.2023) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Γεωχωρικών Πληροφοριών του ΥΠΕΝ, σε 
απάντηση του υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/13375/549/
08.02.2023 εγγράφου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά με 
τον ορισμό εκπροσώπου και αναπληρωτή αυτού στην 
Επιτροπή Επιμερισμού.

17. Το υπό στοιχεία ΓΔ/ΑΔΔ/62382/17.02.2023 (ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/18621/687/21.02.2023) έγγραφο του Διαχειρι-
στή Εθνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 

(ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), σε απάντηση του υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΠΕΚ/13377/550/07.02.2023 εγγράφου της Διεύθυν-
σης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εναλλακτικών 
Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπου και αναπληρωτή 
αυτού στην Επιτροπή Επιμερισμού.

18. Το υπ’ αρ. 521/06.04.2023 (ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/38692/
1245/07.04.2023) έγγραφο του Κέντρου Ανανεώσιμων 
Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), σε απάντηση 
του υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/13377/550/07.02.2023 
εγγράφου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, σχετικά με τον ορισμό εκπροσώ-
που και αναπληρωτή αυτού στην Επιτροπή Επιμερισμού.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συγκροτούμε Επιτροπή Επιμερισμού του ειδικού 
τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών σε περιοχές 
όπου λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί, 
κατ’ εφαρμογή της περ. i) της παρ. Α.3 του άρθρου 25 
του ν. 3468/2006 (Α’ 129), της περ. α) της παρ. 8 του άρ-
θρου 87 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) και της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 κοινής υπουργι-
κής απόφασης (Β’ 2172) για τα έτη 2021 και 2022.

Β. Ως Πρόεδρος και μέλη της Επιτροπής Επιμερισμού 
ορίζονται οι εξής:

1. Βασίλειος Βλαγκούλης, υπάλληλος του Τμήματος 
Αδειοδότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυν-
σης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλα-
κτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια τη Γεωργία 
Γαβρίδου, Προϊσταμένη του Τμήματος Αδειοδότησης, 
Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Μαρία Γιαννέτσου, υπάλληλος του Τμήματος Αδειο-
δότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυνσης Ανα-
νεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυ-
σίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
μέλος, με αναπληρώτρια την Αλεξάνδρα Παπαχρυσαν-
θακοπούλου, υπάλληλο του Τμήματος Αδειοδότησης, 
Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Αθηνά Ραψομανίκη, υπάλληλος του Τμήματος Δια-
χείρισης Γεωχωρικών Δεδομένων και Ανάπτυξης Υποδο-
μών Γεωχωρικών Πληροφοριών της Διεύθυνσης Γεωχω-
ρικών Πληροφοριών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Αικατερίνη 
Κανελλοπούλου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Γεωχω-
ρικών Πληροφοριών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

4. Ιωάννης Χαραλαμπίδης, Προϊστάμενος της Διεύ-
θυνσης Αδειοδοτήσεων και Τήρησης Μητρώων και Αρ-
χείων της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ), ως μέλος, 
με αναπληρώτρια την Ματίνα Λαμπράκη, στέλεχος της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ).

5. Θεόδωρος Αλεξανδρόπουλος, Τομεάρχης Επεξερ-
γασίας Δεδομένων Αγοράς της Διεύθυνσης Χρηστών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30733Τεύχος B’ 2977/05.05.2023

Δικτύου του Διαχειριστή Εθνικού Δικτύου Διανομής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), ως μέλος, με ανα-
πληρωτή τον Ιωάννη Σωτηρόπουλο, Τομεάρχη Εκκα-
θάρισης Αγοράς της Διεύθυνσης Διαχείρισης Νησιών 
του Διαχειριστή Εθνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ).

6. Μάρκος Καπίρης, υπάλληλος της Διεύθυνσης 
Ενεργειακής Πολιτικής και Σχεδιασμού του Κέντρου 
Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας 
(ΚΑΠΕ), ως μέλος, με αναπληρώτρια την Ευσταθία 
Κορμά, Προϊσταμένη του Τμήματος Ανάπτυξης Αγοράς 
της Διεύθυνσης Ενεργειακής Πολιτικής και Σχεδιασμού 
του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης 
Ενέργειας (ΚΑΠΕ).

Γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή Επιμερι-
σμού παρέχει η Νικολέττα Βασιλονικολιδάκη, υπάλ-
ληλος του Τμήματος Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(ΑΠΕ) Ηλεκτρικής και Θερμικής/Ψυκτικής Ενέργειας 
της Διεύθυνσης ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με αναπλη-
ρώτρια τη Μαριλένα Τσιμπίδα, υπάλληλο του Τμήματος 
Αδειοδότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυν-
σης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλα-
κτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

Γ. Έργο της Επιτροπής Επιμερισμού αποτελεί:
1. Η επεξεργασία των στοιχείων: α) από τη Ρυθμιστική 

Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ), σχετικά με τη θέση των σταθμών, 
β) από τον Διαχειριστή Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
και Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ) και από τον 
Διαχειριστή Εθνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), για την περίπτωση των Μη Διασυνδε-
δεμένων Νησιών, σχετικά με τα ποσά του ειδικού τέλους 
υπέρ των οικιακών καταναλωτών ανά σταθμό καθώς και 
γ) από το Υπουργείο Εσωτερικών, σχετικά με τα ψηφιο-
ποιημένα διοικητικά όρια των Δημοτικών Κοινοτήτων ή 
σε περίπτωση απουσίας τους, τα ανωτέρω όρια από την 
Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών Πληροφοριών (ΕΥΓΕΠ) ή 
σε περίπτωση απουσίας και αυτών, τα απογραφικά όρια 
των Δημοτικών Κοινοτήτων από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ),

2. Ο προσδιορισμός και ο επιμερισμός του ειδικού τέ-
λους υπέρ των οικιακών καταναλωτών σε μία ή περισ-
σότερες Δημοτικές Κοινότητες, για τα έτη 2021 και 2022,

3. Η υποβολή εισήγησης στον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σχετικά με τον προσδιορισμό και επιμερι-
σμό των ποσών του ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών 
καταναλωτών από κάθε σταθμό σε μία ή περισσότερες 
Δημοτικές Κοινότητες, για τα έτη 2021 και 2022,

4. Η εποπτεία της διαδικασίας επιμερισμού των ποσών 
του ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών στους 
δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές, για τα έτη 2021 και 
2022, σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 (Β’ 2172) 
κοινή υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/9021/349/27.01.2020 
(Β’ 203) κοινή υπουργική απόφαση.

Για τους σκοπούς του επιμερισμού του ειδικού τέλους 
υπέρ των οικιακών καταναλωτών, η Επιτροπή Επιμερι-

σμού λαμβάνει υπόψη της προηγούμενες αποφάσεις που 
έχουν εκδοθεί βάσει εισηγήσεων της Επιτροπής Εξέτασης 
Ενστάσεων του ειδικού τέλους και γνωμοδοτήσεις του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους περί διοικητικής υπα-
γωγής γεωγραφικών περιοχών σε Δημοτικές Κοινότητες.

Δ. Λειτουργία της Επιτροπής Επιμερισμού
1. Η σύνθεση, οι συνεδριάσεις και η λειτουργία της 

ανωτέρω Επιτροπής διέπονται από τις διατάξεις του άρ-
θρου 14 του ν. 2690/1999.

2. Ο Πρόεδρος καθορίζει την ημέρα, την ώρα και τον 
τόπο των συνεδριάσεων της Επιτροπής και καλεί τα μέλη 
να συμμετάσχουν.

3. Η πρόσκληση, η οποία περιλαμβάνει και σχέδιο ημε-
ρήσιας διάταξης, γνωστοποιείται από τον γραμματέα με 
κάθε πρόσφορο μέσο. Δεν απαιτείται πρόσκληση των 
μελών της Επιτροπής, όταν οι συνεδριάσεις, μετά από 
απόφαση της Επιτροπής, πραγματοποιούνται σε τακτές 
ημερομηνίες.

4. Το σχέδιο ημερήσιας διάταξης της συνεδρίασης συ-
ντάσσεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, ο οποίος 
λαμβάνει προς τούτο υπόψη του και απόψεις που τυχόν 
διατυπώνονται από μέλη της Επιτροπής.

5. Για τις συνεδριάσεις της Επιτροπής συντάσσεται 
πρακτικό, στο οποίο μνημονεύονται, ιδίως, τα ονόματα 
των παριστάμενων μελών, ο τόπος και ο χρόνος συνεδρί-
ασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική αλλά 
περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό τους, και οι απο-
φάσεις που λήφθηκαν. Τα πρακτικά υποβάλλονται στον 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός των ωρών του κα-
νονικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών.

7. Τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής δύνανται 
να παρακολουθούν, με πρωτοβουλία του Προέδρου της, 
τις εργασίες/συνεδριάσεις, παράλληλα και ταυτόχρονα 
με τα τακτικά μέλη αυτής.

8. Ο Πρόεδρος και τα μέλη δεν λαμβάνουν αποζη-
μίωση ή οποιουδήποτε άλλου είδους απολαβή για τη 
συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις.

9. Η συνεργασία του Προέδρου και των μελών της 
Επιτροπής, δύναται να γίνεται και με ηλεκτρονική αλ-
ληλογραφία, όποτε αυτό απαιτείται.

10. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μπορεί να παρί-
στανται, μετά από πρόσκληση του Προέδρου, εμπειρο-
γνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά, επιστημονικά και λοιπά 
θέματα. Επίσης, ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά γραπτώς 
τις απόψεις τους.

11. Η θητεία του Προέδρου και των μελών της Επι-
τροπής ορίζεται από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και μέχρι την ολοκλήρωση του έργου της.

Ε. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30734 Τεύχος B’ 2977/05.05.2023

    Αριθμ. 1069/2 (2)

Λήψη μέτρου περί απόσυρσης του μη επανδρω-
μένου αεροσκάφους μικρών διαστάσεων με 
εμπορική ονομασία HUBSAN FPV X4 PLUS από 
την ελληνική αγορά, σύμφωνα με την ενωσιακή 
διαδικασία προστασίας και διασφάλισης του άρ-
θρου 41 του π.δ. 98/2017.

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνη-

ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
ΕΕ 2029/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024)- Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας ΕΕ 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), ιδίως 
του άρθρου 113 παρ. 2, στοιχεία ιστ’ και κθ’ αυτού.

2. Τον Κανονισμό ΕΕ 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 για 
την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προϊό-
ντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ και 
των κανονισμών (ΕΚ) 765/2008 και (ΕΕ) αριθμ. 305/2011».

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα 
ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της 
Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139).

4. Την κοινοποίηση 2014/53/EU-E-221107-11029 της 
Ισπανικής Αρχής εποπτείας της αγοράς ραδιοεξοπλισμού 
(SETELECO Secretaría de Estado de Telecomunicaciones 
e Infraestructuras Digitales) μέσω του Συστήματος πλη-
ροφοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
(Information and Communication System for Market 
Surveillance- ICSMS) σχετικά με το προϊόν HUBSAN FPV 
X4 PLUS, τύπου μη επανδρωμένου αεροσκάφους μικρών 
διαστάσεων, που υπάγεται στην Οδηγία 2014/53/ΕΕ.

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το Άρθρο 41 του π.δ. 98/2017: «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του Άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-
λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά»

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πλη-
ροφοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγο-
ράς ICSMS την 7/11/22 η κοινοποίηση σχετικά με μη 
συμμόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις του προ-
ϊόντος με εμπορική ονομασία HUBSAN FPV X4 PLUS 
από την αρμόδια αρχή εποπτείας αγοράς της Ισπανίας 
και του προσωρινού μέτρου της απόσυρσης από την 
Ισπανική αγορά. Το ως άνω μέτρο κοινοποιήθηκε στα 
πλαίσια της προβλεπόμενης ενωσιακής διαδικασίας 
προστασίας και διασφάλισης (άρθρο 41 σε συνδυασμό 
με άρθρο 40 παρ. 7 του π.δ. 98/2017, το οποίο έχει 
ενσωματώσει στην ελληνική έννομη τάξη την Οδηγία 
2014/53/ΕΕ).

3. Σύμφωνα με το άρθρο 40 του π.δ. 98/2017 το ως 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, καθώς εντός του προ-
βλεπόμενου διαστήματος των τριών μηνών δεν υπήρξε 
ένσταση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή άλλο κράτος 
μέλος και συνεπώς ισχύει για το σύνολο της ενωσιακής 
αγοράς.

4. Κατά συνέπεια, το προσωρινό μέτρο της απόσυρσης 
του προϊόντος HUBSAN FPV X4 PLUS, που περιλαμβά-
νεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-E-221107-11029 
κατηγοριοποιείται στο σύστημα ICSMS ως οριστικό 
(closed), αποφασίζει:

1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του 
π.δ.  98/2017, την απόσυρση του μη επανδρωμένου 
αεροσκάφους μικρών διαστάσεων με εμπορική ονο-
μασία HUBSAN FPV X4 PLUS από την ελληνική αγορά 
σε συνέχεια της κοινοποίησης 2014/53/EU-E-221107-
11029 και καλούνται οι οικονομικοί φορείς που έχουν 
καταστήσει διαθέσιμο στην αγορά το εν λόγω προϊόν 
να προχωρήσουν στις απαραίτητες άμεσες ενέργειες 
για την απόσυρση αυτού.

2. Εντέλλεται την ενημέρωση με ενέργειες του αρμό-
διου τμήματος Ραδιοεξοπλισμού του πληροφοριακού 
συστήματος ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του 
ως άνω μέτρου.

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ, και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Μαρτίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029770505230004*


